
Vol.３ ６６

昨年の夏、 当院の庭園を美しく彩ったひまわりの種を大切に保管しておりまし

た。 今年は関屋病院のひまわりがあちらこちらで咲き誇ることを願い、 5月下

旬から玄関の白ワゴンにひまわりの種を陳列しています。 ひまわりの成長を通

じて、 少しでも病院とのつながりを感じていただければ幸いです。

※白ワゴンに陳列している皆さまへのプレゼントは、 患者さまがリハビリの一環で行っ

　 ています。 陳列日時は不定期で数に限りがありますのでご容赦ください。

改修工事の際は騒音と振動が発生し、

ご迷惑をおかけいたします。

細心の注意を払って対処してまいります。

なにとぞご理解ご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。

ふたかみ棟3階の床の貼り替え等で、

ふたかみ1病棟・ 2病棟へのアクセスが

できない場合があります。

ふたかみ棟3階工事のため、 あおぞら庭

園をご利用いただくことができません。

〈編集後記〉

広報室　岡山玲子

緑の香り緑の香り
GreenLife care

4月に種まきしたあおぞら庭園のカモミー

ルが花を咲かせはじめました。 ハーブのカ

モミールは、 青リンゴのような爽やかな優

しい香りがします。 フレッシュでもドライで

もハーブティーで味わったり、 ポプリや押

し花にして楽しむことができます。

ハーブ香る季節

58vol.
 June  2024

コラム

工事期間： 6月12日～9月下旬

6月12日～6月14日

6月中旬～9月下旬

ふたかみ3病棟の
改修工事がはじまります

これからはラベンダー

が見ごろです。 収穫し

て皆さまにお届けでき

たらと思います。

ハーブとは、

香りを持ち健康や美容に役

立つ有用な植物を指します。 園芸療法士

奥田由味子さん

１４： 00〜１６： ００

カモミール

あおぞら庭園

あおぞら庭園

あおぞら庭園には、 ローズマリー、 ラベンダー、

ゼラニウム、 レモンバーム、 レモンバーベナ、 タイ

ム、 ラムズイヤー、 エキナセアなどのハーブを手

の届きやすいところに植えています。 　　　　　　　

　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　

白ワゴンにお届けする 「ひ
ま
わ
り
の
種
」の
準
備
中
で

す
🎵

ご家族さまにお届
け

す

る
 「ひ

ま
わ

り
の

種
」

の
準

備
中

で
す
🎵



5月12日の母の日に、 ご家族から女性患者さまへ感謝の気持ちを伝える「ありがとうを届けよう」 という

サプライズイベントを開催しました。

当院からは、 感謝のメッセージをお届けするお手伝いとして、 ソープフラワーとメッセージカードをご用

意。 この日は「ありがとう」 の気持ちが院内に溢れ、 たくさんの笑顔が見られました。

苗から育てたいちごが赤く実り、 各病棟でいちご狩りを

行いました。 太陽の光をたくさん浴びた甘いいちごは、

今年も大変好評でした。

収穫したばかりの新鮮ないちごを使った手

作りケーキを患者さまにお召し上がりいた

だきました。 たくさんの患者さまから「美味

感謝を伝える“Thanks day”
各病棟でいちご狩り各病棟でいちご狩り

採れたて新鮮いちごケーキ フルーツでクレープパーティー

6月10日（月）、 ふたかみ棟2階の改修

工事完了に伴い、 旧ふたかみ3病棟の

患者さまとスタッフはふたかみ2病棟に

移動いたしました。

旧ふたかみ3病棟の方へのご面会は、

ふたかみ棟2階へご訪問ください。

旧ふたかみ3病棟は
新ふたかみ2病棟へ

6月1日より法律の改定に伴い、 患者さ

まのお食事代が1食あたり10円～30円

引き上げられることとなりました。

ご不明な点がございましたらお気軽に

お問い合わせください。

お食事代ご負担額
引き上げのお知らせ

エントランスにて

病室にて

病室にて

ごちそう暦「穴子ちらし寿司」
父の日 Thanks day
あっぷる割烹
冷たいスイーツバイキング（各病棟）
ごちそう暦土用の丑の日「うなぎのかば焼き」

ふたかみ棟3階 改修工事開始
9:00～こんごう棟 網戸掃除
9:00～かつらぎ棟 網戸掃除

6月12日（水）

6月16日（日）

7月10日（水）

7月20日（土）

7月24日（水）

6月12日（水）

6月14日（金）

6月18日（火）

昼食

昼食

おやつ

昼食

６月・７月の予定

お手紙も書いたよ

いつも
ありがとう！

男性の患者さまへご面

会の方は “ソープフラ

ワーとメッセージカー

ド”をお渡しいたします。

香りが豊かで、 ツヤツヤの大

粒いちご。 甘みと程よい酸味

があります。

※ お誕生日お祝いの「あっぷる割烹」は

　　対象の患者さまのご家族さまに事前に

　　栄養室からご連絡を差し上げております。

やむを得ず予定が変更となる場合はご容赦下さい

しい！」 「おかわり」 と嬉し

いお声をいただきました。

　　　　　  （ふたかみ３病棟）

品種： 宝幸早生（ほうこうわせ）

プランターごと病室に運び、

ベッドサイドでもいちご狩り

をお楽しみいただきました。

病室でいちご狩り

医療法人弘生会 関屋病院

0747‐ 77‐ 2434（事務管理室）

次回は6月16日（日）

10:00～17:00

父の日に開催

ご参加お待ちしています。

ケーキを召し上が

れない方には果物

をペースト状にし

たパフェをご提供。

プリンアラ

モードも

作りました。

ープづくりをお楽しみ

いただきました。

　　 （ふたかみ1病棟）

患者さまの目の前でスタッフがクレープの皮

を焼きました。 患者さまには桃やいちごな

どの果物やホイップクリームでお好みのクレ


